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Tiivistelmä

Opinnäytetyössä kuvitettiin Pysyvä penkkiviljely -opaskirjanen, 
jonka tavoitteena on lisätä tietoisuutta ja innostaa kestävämmän 
viljelymenetelmän pariin. Työ tehtiin yhteistyössä Niipalan tilan ja 
Eden 2.0 -hankkeen kanssa, joiden kautta kävi ilmi kohderyhmän 
kiinnostus ja tarve aihetta kohtaan. Työn henkilökohtaisena 
tarkoituksena oli kehittyä kuvittajana.

Työn alussa ja aikana perehdyttiin omavaraisuuden teemoihin, 
uudistavaan maatalouteen ja pysyvään penkkiviljelyyn, sekä kuvan 
ja kuvittamisen teoriaan. Tutkimusmenetelminä käytettiin myös 
vertailuanalyysiä, työpajaa ja luonnostelua. Vertailuanalyyseillä 
kartoitettiin alan kirjallisuuden kuvamaailmaa, sekä haettiin 
inspiraatiota erilaisista kuvitustyyleistä ja taitoista. Työpajassa 
pohdittiin Niipalan tilan brändin äänensävyä, jonka tuloksista 
koettiin olevan hyötyä kuvitusta suunnitellessa. Käytettävien 
värien saavutettavuuteen kiinnitettiin myös huomiota.

Tuloksena syntyi pysyvään penkkiviljelyyn tutustuttava 
A5-kokoinen opas, joka pitää sisällään yhdeksän aukeaman 
kuvitukset. Opas on suunniteltu käytettäväksi sekä sähköisenä 
että printtinä. Työ oli opettavainen ja haastava prosessi, 
joka auttoi kehittymään sekä muotoilija että kuvittajana.

Abstract

In the thesis, the guidebook “No-Dig Market Gardening” was 
illustrated. The purpose of the guide is to increase awareness and 
inspire people towards more sustainable farming method. The 
work was done in collaboration with Niipala and Eden 2.0 project, 
which revealed the target group’s interests and needs for the 
topic. The personal goal of the thesis was to develop 
as an illustrator.

At the beginning and during the work, we familiarized ourselves 
with the themes of self-sufficiency, regenerative agriculture, 
and no-dig market gardening, as well as the theory of image and 
illustration. Benchmarking, workshop, and sketching were also 
used as research methods. Benchmarking was used to survey the 
pictorial world of the field’s literature, and inspiration was sought 
from different illustration and layout styles. In the workshop, the 
tone of voice of Niipala farm’s brand was considered, the results 
of which were felt to be useful when planning the illustration. 
Attention was also paid to the accessibility of the colors used.

The result was an A5-sized guide to basics of no-dig market 
gardening, which includes illustrations of nine spreads. It is 
designed to be used both electronically and in print. The process 
was educational and challenging, and it helped to develop both 
as a designer and illustrator.
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1.1 Aiheen valinta

Opinnäytetyössä kuvitettiin viljelyopas, jonka tarkoituksena on 
tutustuttaa lukija kestävämpään viljelymenetelmään; pysyvään 
penkkiviljelyyn. Opas tehtiin yhteistyössä Niipalan tilan ja 
Eden 2.0 -hankkeen kanssa. 

Alun perin työn aihetta lähdettiin ideoimaan tarkastelemalla itselle 
tärkeitä ja ajankohtaisia aiheita, josta päädyttiin omavaraisuuteen. 
Omavaraisuus on noussut ajankohtaiseksi aiheeksi viimevuosien 
pandemia-aikojen vuoksi ja oma kiinnostus aihetta kohtaan on 
myös herännyt. Oppaan aihe tarkentui pysyvään penkkiviljelyyn 
perehtymällä ruokaomavaraisuuden eri teemoihin ja 
yhteistyökumppanin löytyessä.

1.2 Työn tavoitteet

Työn tavoitteena oli luoda kuvitus Pysyvä penkkiviljely 
-oppaaseen. Kuvitettavaa tekstiä ei ollut valmiina, joten se on 
laadittu itse. Luonnollisesti kuvitustyö pitää myös sisällään taiton 
ja typografian suunnittelun, mutta työn painopiste on kuitenkin  
kuvituksessa. Henkilökohtaisena tavoitteena oli myös kehittyä 
kuvittajana.

Oppaan avulla halutaan tehdä pysyvä penkkiviljely tutuksi ja 
innostaa ihmisiä kokeilemaan kestävää, uudistavaa viljelytapaa. 
Oppaan kohderyhmänä ovat Niipalan tilan nykyiset ja tulevat 
asiakkaat sekä luonnonmukaisesta viljelystä kiinnostuneet. 

1.3 Menetelmät

Taustatietoa hankittiin perehtymällä työn kannalta oleellisiin 
aiheisiin; omavaraisuuteen, permakulttuuriin ja uudistavaan 
viljelyyn. Kuvitustyötä tehtäessä koettiin oleelliseksi taustoittaa 
kuvan ja kuvittamisen teoriaa. Tietoa hankittiin sekä kirjallisia että 
sähköisiä lähteitä käyttäen. Vertailuanalyysien avulla hankittiin 
tietoa kilpailijoista ja aiheeseen liittyvästä kuvamaailmasta. 
Inspiraatiota kuvitukseen ja taittoon haettiin muun muassa 
Pinterestistä. Kuvituksen suunnittelun tueksi työssä 
toteutettiin työpaja brändiäänensävyn määrittämiseksi.

Luonnostelua tehtiin käsin, sekä digitaalisesti Illustrator- ja 
Procreate-ohjelmilla. Lopulliseksi työvälineeksi valikoitui Applen 
tablettitietokone ja kynä, ja ohjelmaksi Procreate. 
Taitto toteutettiin InDesign-ohjelmalla. Suunnittelun 
tukena käytettiin myös testitulostamista.

Koska kuvitettavaa tekstiä ei ollut valmiiksi, se laadittiin itse 
keräämällä tietoa pysyvästä penkkiviljelystä. Pääasiallisena 
lähteenä käytettiin Richard Perkinsin teosta: Regenerative 
Agriculture: A Practical Whole Systems Guide to Making Small 
Farms Work (Perkins 2019), sekä hänen youtube-kanavaansa 
(Perkins). Ymmärtämisen tueksi ja lisälähteenä käytettiin 
myös Ylen artikkelia: Viljele helposti ja luonnollisesti no dig 
-menetelmällä (Gillberg 2021).
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2.1  Niipalan tila

Niipalan tila on Hollolassa perinnemaisemien keskellä sijaitseva 
monimuotoinen luomutila, joka tarjoaa vihannestuotantoa, 
matkailupalveluita sekä toimintamahdollisuuksia 
maaseutuyrityksille. Tilan tavoitteena on tarjota ihmisläheisiä ja 
kestäviä maaseutupalveluita, jotka edistävät ihmisten hyvinvointia. 
Niipalan tila aikoo uudistaa toimintaansa monipuolisesti kaudella 
2023. (Niipalan tila a.)

Vihannestuotannon tavoitteena on tarjota lähiseudun asukkaille 
monipuolisia, paikallisesti ja luonnonmukaisesti tuotettuja 
kasviksia. Sato myydään kumppanuusmaatalouden mukaisesti jo 
ennen satokautta sato-osuuksina suoraan kuluttajille. (Niipalan 
tila a.) Niipalan tila uskoo olevansa kehittämässä tulevaisuuden 
ruokatuotantoa, jossa jokaisen osallisuus ja vuoropuhelu on 
tärkeää. (Niipalan tila b.)

2.2   Eden 2.0

Niipalan tila on mukana Lab-ammattikorkeakoulun Eden 2.0 
-hankkeessa. Hankkeen tuloksena syntyy elinkeinoekosysteemi 
Eden 2.0, jonka toteutus on tarkoitus aloittaa keväällä 2023. 
Hankkeen tavoitteena on luoda Niipalan tilalle elämisen 
ja oppimisen yhteisö, joka tarjoaa yrittäjille kannattavaa 
liiketoimintaa, yksilöille mielekästä ympäristöä elämänlaadun 
parantamiseen sekä vahvistaa kestävää kehitystä ekologisesti, 
sosiaalisesti ja taloudellisesti. (Mäenpää 2022.) 

Palvelumuotoilijaopiskelijoiden syksyllä 2022 Niipalan tilan 
kohderyhmille teettämistä tutkimuksista nousi esiin halu oppia 
kasvisten hyödyntämisestä sekä ekologisesta kasvatuksesta. 
(Hautamäki ym. 2022, 50–51.) Kahden verkkokyselyn tuloksista 
voidaan havaita kiinnostus erilaisia tapahtumia ja toimintaa 
kohtaan ja iso osa vastaajista kertoi olevansa erittäin tai melko 
kiinnostuneita erilaisista kursseista ja koulutuksesta. (Hautamäki 
ym. 2022, 22–23.) Sama ilmeni myös myöhemmin tehdyistä 
haastatteluista. Esimerkiksi Niipalan tilan satokausiasiakkaita 
kiinnostaa uuden oppiminen monitasoisesti. Heitä kiinnostaa 
omien taitojen kehittäminen, uusien kasvien viljely sekä 
vertaisoppiminen. (Hautamäki ym. 2022, 42.) Haastatellut 
Hollolan omakotiasujat pitivät luonnon ja maaperän puhtautta 
tärkeänä. He haluaisivat oppia maaperän ennallistamiseen 
liittyvästä teoriapuolesta; kuinka maaperää kohdellaan, miten 
tehoviljely köyhdyttää maata, sekä kuinka maata lannoitetaan 
keinotekoisesti. (Hautamäki ym. 2022, 41.)
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3.1      Ruokaomavaraisuus

Vuonna 2020 puhjennut koronapandemia nosti laajaan 
keskusteluun ruokaturvamme sekä ruokajärjestelmämme 
resilienssin. Ruoantuotannon merkitys yhteiskunnallemme on 
valtava, sillä jokainen meistä tarvitsee ravintoa syödäkseen. 
Ruokaturvan ja ruuan alkuperän jäljitettävyyden kannalta 
toivottavaa on, että kotimaista ruokaa on tulevaisuudessakin 
saatavilla. (MinnaLearn.)

Viljelypeltojen runsas muokkaaminen kuluttaa maaperää, mikä 
saa ravinteikkaan maakerroksen huuhtoutumaan pois. Tästä 
seuraa maaperän köyhtyminen ja se tarvitsee entistä enemmän 
lannoitteita tuottaakseen satoa. Kemialliset lannoitteet 
puolestaan häiritsevät maaperän elämää. (Kaihovaara 2012,11.) 
Jo neljännes kaikesta maa-alasta on köyhtynyt viljelykelvottomaksi 
YK:n elintarvike- ja maatalousjärjestö FAO:n mukaan (FAO). Tämä 
jos mikä pakottaa miettimään asioita uudella tavalla.

Asiasanat
kuvitus, 
kuvitettu opas, 
pysyvä penkkiviljely, 
uudistava viljely

3.2      Uudistava viljely

Maatalous on jo pitkään paininut heikon kannattavuuden 
kanssa. Yksi keino kannattavuuden kehittämiseksi maatiloilla 
on uudistavien viljelymenetelmien käyttöönotto tai lisääminen. 
Uudistava viljely tarjoaa monipuolisia mahdollisuuksia 
ruokajärjestelmämme vahvistamiseen tuoden monenlaista 
turvaa. (MinnaLearn.)

Uudistava eli regeneratiivinen viljely tarkoittaa viljelytapaa, 
jolla ruoantuotannon yhteydessä pyritään jatkuvasti ja 
kokonaisvaltaisesti parantamaan maaperän kuntoa, 
vesiensuojelua ja ekosysteemin tilaa. (Hagelberg 2023, 8.) 
Uudistavan viljelyn periaatteita ovat: Ymmärrys maatilasi 
toiminnasta ja toimintaympäristöstä kokonaisuutena, 
maaperän häirinnän minimointi, viljelykasvien valikoiman ja 
monimuotoisuuden maksimointi, maanpinnan peitettynä 
pitäminen, elävän juuriston hoitaminen ympärivuotisesti sekä 
kotieläimien kokonaisuuteen sisällyttäminen. (Hagelberg 
2023, 9.) Uudistava viljely parantaa maaperän kasvukuntoa, 
peltojen satovarmuutta ja kasvattaa satomääriä, varsinkin 
haastavissa olosuhteissa. Maaperän terveyden parantaminen 
tuo myös ilmasto- ja ympäristöhyötyjä lisäämällä maaperän 
hiilensidontakykyä ja parantamalla luonnon monimuotoisuutta. 
Tärkein pääoma viljelijälle on peltomaa ja sen kasvukunto. 
Maanperän hyvinvoinnista huolehtimalla varmistetaan sen 
säilyminen tuottavana myös seuraaville sukupolville. (Uudistavan 
viljelyn e-opisto.) Uudistava viljely tarjoaa monipuolisia 
mahdollisuuksia ruokajärjestelmämme vahvistamiseen tuoden 
monenlaista turvaa. Suurempien satomäärien lisäksi se parantaa 
viljelijän omavaraisuutta vähentämällä ostopanosten esim. 
polttoaineiden ja lannoitteiden tarvetta. (Minna-Learn.)
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3.3      Pysyvä penkkiviljely

Pysyvä penkkiviljely (engl. No-Dig Market Garden) on 
uudistava viljelymenetelmä, jossa on tarkoitus muokata maata 
mahdollisimman vähän tai ei ollenkaan. Sen ansiosta maaperä 
pysyy elävänä ja ravinteikkaana, tarjoten pieneltäkin pinta-alalta 
suuria ravinteikkaita satoja. Menetelmässä keskitytään viljelyn 
sijaan maaperän kuntoon ja kompostilla ravitsemiseen. Maaperän 
ollessa kunnossa, pitää se automaattisesti tuholaiset ja taudit 
poissa. (Perkins 2019, 507–518; Gillberg 2021.)

Suomessa menetelmä tekee vasta suurempaa tuloaan 
(Kansanaho 2021, 2), joten menetelmään liittyvä sanasto ei ole 
täysin vakiintunut. Pysyvästä penkkiviljelystä saatetaan käyttää 
myös termejä: No dig -menetelmä, No dig -penkki tai No dig 
-viljely. Vaikka termit ovat uusia, menetelmä pohjautuu vanhaan 
luontoystävälliseen permakulttuuriin ja sitä on harrastettu myös 
kompostikateviljelyn nimellä. (Lehtovaara 2022).
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4.1      Kuvittamisesta

Kuvittamisen ja kuvataiteen välistä eroa on vaikeaa määritellä, 
ero on kuin veteen piirretty viiva. Sama henkilö voi sekä toimia 
kuvittaja, että taitelijana. Taiteen voidaan ajatella olevan 
itseilmaisua, kun taas kuvittaminen toimii jonkin muun rinnalla 
tai tukena, havainnollistaen, korostaen tai ohjaten. (Ahjopalo-
Nieminen 1999,14.) Kuvituskuvaa voidaan pitää myös taiteena 
irrottamalla se kontekstistaan yksittäiseksi omaksi teoksekseen.

Jokainen meistä luo näkymättömiä mielikuvia ja nämä 
toimivat luonnoksina kuvittamiselle. Kuva syntyy kuvittajan 
omien mielikuvien kautta erilaisin kuvantekemisen tekniikoin. 
Kuvituskuvien tarkoitus on viihdyttää katsojaa, somistaa tai tukea 
tekstin sanomaa. Sen lisäksi ne välittävät visuaalista viestiä ja 
luovat katsojalle mielikuvia. Onnistuneessa kuvituksessa kuva 
toimii tekstin tukena ja samaan aikaan sillä on oma elämänsä ja se 
saa katsojan mielikuvituksen laukkaamaan, eikä se noudata tekstiä 
liian orjallisesti. (Ahjopalo-Nieminen 1999,15.)

Erilaisten julkaisujen sivutaitossa kuva on tärkeässä roolissa. 
Se herättää mielenkiinnon ja sillä ”myydään” tuotetta. Huomion 
kiinnittyessä yleensä ensin kuvaan, katsoja luokittelee ja arvioi 
julkaisun tasoa sen perusteella. Taitossa kuva voi olla pelkästään 
viihteellinen tai koristeellinen elementti. Kirjan kansi, kuvitus 
ja taitto luovat tärkeän kokonaisuuden; ikään kuin pakkauksen 
tekstille. (Ahjopalo-Nieminen 1999,16.)

4.2      Kuvituksen tehtävä

Kuvituksen päätehtäviksi voidaan sanoa spontaaniin katsomiseen 
perustuvaa huomion suuntaamista ja esteettisen vaikutelman 
luomista, sekä tiedollisiin ominaisuuksiin perustuvaa dokumentointia, 
orientointia ja symbolisuutta. Tehtävien suhteeseen voidaan 
vaikuttaa määrittelemällä kuvituksen tiedollinen tehtävä; 
halutaanko kuvalla antaa lisätietoa aiheesta tai kertoa miltä jokin 
asia näyttää? Halutaanko katsojalle vastaavasti antaa enemmän 
tulkinnan vapautta? Vai halutaanko kuvalla tukea tunnistettavuutta, 
muistettavuutta tai ymmärrystä? Kuvitusta suunniteltaessa on myös 
tärkeää huomioida kohderyhmän kyky tulkita kuvaa. (Hatva 2018, 98).

4.3      Kuvan peruselementit

Peruselementtejä, joista kuvat rakentuvat ovat piste, viiva, neliö, 
kolmio, ympyrä ja muut avaruudelliset kuviot. Kuvien sommittelu 
perustuu kultaiseen leikkaukseen, dynaamiseen ja staattiseen 
rakenteeseen sekä väreihin ja valööreihin. Peruselementtinä ja kaiken 
lähtökohtana toimii piste, joka liikkeelle lähtiessään muodostaa viivan. 
Viivan käyttömahdollisuudet ovat rajattomat. Esimerkiksi ihmistä 
kuvattaessa, lähdetään usein liikkeelle ääriviivoista, vaikka ääriviivojen 
sijaan hahmo koostuukin valoista ja varjoista. Näitä voidaan kuvata 
pisteillä ja erilaisilla viivoilla. (Ahjopalo-Nieminen 1999, 19.)
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4.4      Sommittelu

Eri suuntaisilla elementeillä saadaan kuvaan haluttua tunnetta. 
Sommittelusta saadaan staattista käyttämällä paljon 
horisontaalisia viivoja ja symmetrisiä elementtejä. Jos kuvaan 
halutaan enemmän liikettä, käytetään vastaavasti diagonaalisia 
viivoja sekä voimakkaita, rohkeita rajauksia. (Ahjopalo-Nieminen 
1999, 19.)

Sommittelussa tulee huomioida kuva-ala kokonaisuutena. Alun 
hahmottelu kannattaa, jottei hukuta yksityiskohtiin kokonaisuuden 
kustannuksella. Onnistunut sommittelu ohjaa katseen pysymään 
kuvassa ja löytämään sieltä yksityiskohtia. Tässä voidaan 
onnistua kiinnittämällä huomiota kuvakulmiin, viivojen suuntaan 
sekä tyhjään tilaan. Tyhjyyden merkitystä ei sovi unohtaa, 
parhaimmillaan se johdattelee katsetta ja korostaa yksityiskohtia. 
(Ahjopalo-Nieminen 1999, 19.)

Sommittelussa puhutaan usein kultaisesta leikkauksesta, joka 
saadaan jakamalla jana niin, että pienempi osa on samassa 
suhteessa suurempaan, kuin suurempi koko janaan. Suhde on 
5:8 tai 8:13. Kultaista leikkausta on taiteessa käytetty läpi 
historian, aina renessanssista nykypäivään asti. Luonnosta löytyy 
paljon esimerkkejä kultaisesta leikkauksesta ja se toistuu myös 
maamme kansallislipussa. (Ahjopalo-Nieminen 1999, s.19–20.)

4.5      Värien merkitys

Väreillä on monia merkityksiä. Ne voivat olla sovittuja, koettuja 
tai tunteeseen vetoavia (Ahjopalo-Nieminen 1999,22). Värien 
kokeminen, tunnistaminen ja assosiaatiot ovat kulttuurisidonnaisia. 
Suomessa on esimerkiksi totuttu tunnistamaan maitotölkin 
värin perusteella tuotteen rasvapitoisuus, sama ”värikoodaus” 
ei välttämättä toteudu ulkomaille mentäessä. Eri kulttuureissa 
värejä saatetaan tulkita eri tavoin; esimerkiksi punaisella kirjoitettu 
teksti saatetaan toisessa kulttuurissa nähdä rakkauden värinä 
ja toisessa loukkaavana. Värivalinnoilla voidaan saada aikaan 
eri tunnetiloja, toiset ihmiset reagoivat näihin voimakkaammin 
kuin toiset. Psykologiassa värien kokemista on tutkittu monin 
tavoin ja tuloksia voidaan hyödyntää suunniteltaessa esimerkiksi 
julkisten tilojen sisustusta. (Hintsanen 2017.) Henkilön omat 
kokemukset myös vaikuttavat. Esimerkiksi lapsena koettu tunne 
saatetaan tiedostamattomasti yhdistää johonkin väriin, kuten 
vaikka äidin käyttämän mekon sininen väri saatetaan yhdistää 
turvallisuudentunteeseen. (Ahjopalo-Nieminen 1999,22.)

Sininen kuvaa usein kylmyyttä, jäätä, vettä, rauhaa, taivasta 
tai avaruutta. Väri koetaan rentouttavana ja sillä on verisuonia 
supistava vaikutus. Sininen viestii älykkyydestä, kärsivällisyydestä, 
järjestyksestä, kurista ja etäisyydestä. (Ahjopalo-Nieminen 1999,22.)

Punainen nähdään tulen, lämmön, vallankumouksen ja rakkauden 
värinä. Kulttuurissamme punaisilla ruusuilla viestitään suuresta 
rakkaudesta, mutta esimerkiksi muinaisessa Egyptissä punainen 
koettiin uhkaksi. Punaisella on myös poliittiset merkityksensä. 
(Ahjopalo-Nieminen 1999,22.) Punainen onkin voimakas, ristiriitojen 
väri. Se voidaan rakkauden ja lämmön lisäksi kokea myös veren; 
elämän ja kuoleman värinä. (Hintsanen.)



14

Keltainen koetaan auringon, valon ja tulevaisuuden värinä. 
Samalla se viestii kiukusta ja kateudesta. (Ahjopalo-Nieminen 
1999,22.) Toisaalta keltainen on myös vaaran väri; sitä on käytetty 
sairauksien ja karanteenin merkinnässä ja mustan kanssa 
käytettynä se viestii vaarasta. (Hintsanen.)

Vihreä kuvastaa kasvua, kevättä, elämää, mietiskelyä ja toivoa. 
Vihreä voi olla myös kateuden tai nuoruuden ja tietämättömyyden 
väri. Politiikassa vihreä väri viittaa puolueen luontoystävällisyyteen. 
(Ahjopalo-Nieminen 1999,22.) Monissa kulttuureissa vihreä 
liitetäänkin vehreään luontoon ja sen henkiin heräämiseen. 
Jotkin voimakkaat vihreän sävyt koetaan myös negatiivisina tai 
hyökkäävinä. (Hintsanen.)

Ruskea koetaan turvalliseksi väriksi, joka voidaan yhdistää 
äiti maahan (Ahjopalo-Nieminen 1999,22). Sen merkitys 
värisymboliikassa on jäänyt vähäiseksi ja se koetaan 
yksinkertaisena, vaatimattomana, käytännöllisenä ja toisinaan jopa 
masentavana ja melankolisena (Hintsanen).

Musta on kulttuurissamme surun väri, mutta sitä voidaan pitää 
myös älykkyyden ja tyylikkyyden värinä (Ahjopalo-Nieminen 
1999,22). Se liitetään myös pimeyteen, yöhön ja suruun. Musta tuo 
muihin väreihin ryhtiä. (Hintsanen).

Valkoinen symboloi puhtautta, viattomuutta ja pyhyyttä. 
(Ahjopalo-Nieminen 1999,22). Valkoisessa yhdistyvät kaikki värit, 
mutta usein se koetaan ”tyhjäksi” väriksi. Monissa kulttuureissa 
ja uskonnoissa se symboloi taivasta, paratiisia, hyviä jumalia ja 
hyvyyttä. (Hintsanen.)

4.6      Värien 
saavutettavuus

Ihminen näkee maailman väreissä, mutta kaikki eivät näe niitä 
samalla tavalla (Hintsanen 2017). Osittainen tai täydellinen 
värisokeus tarkoittaa, ettei ihminen kykene erottamaan tiettyjä 
värisävyjä toisistaan. Osittaista värisokeutta on kahta laatua; 
puna-vihreä- ja sini-keltasokeus. Täydellisesti värisokea näkee kaiken 
harmaansävyisenä. (Hintsanen 2020.) 

Tietyt väriyhdistelmät ovat erityisen vaikeita värisokeille, varsinkin 
värikontrastin ollessa pieni. Erityisen vaikeita väripareja ovat 
esimerkiksi punainen ja vihreä, vihreä ja ruskea, sininen ja violetti, 
vihreä ja sininen, vaalea vihreä ja keltainen, sininen ja harmaa, vihreä 
ja harmaa sekä vihreä ja musta. Suuri kontrasi värien välillä kannattaa, 
sillä värisokeat havaitsevat värien kontrastierot, muutokset värien 
sävyissä, kylläisyydessä ja kirkkaudessa. Monien värisokeiden 
henkilöiden on raportoitu erottavan paremmin toisistaan kirkkaita 
kuin himmeitä värejä. Myös tekstuureja voidaan käyttää värien tukena 
ja viivojen riittävään paksuuteen on hyvä kiinnittää huomiota. (Bigman 
2013.) Jotta kuvitus olisi saavutettava mahdollisimman monelle, 
suunnittelussa kannattaa kiinnittää huomiota edellä mainittuihin 
seikkoihin.
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Ideointi
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5.1      Aiheen määrittely

Työn alussa lähdettiin perehtymään kirjallisuuden ja internetin 
avulla omavaraisuuden eri teemoihin, joista kiinnostavimpana 
nousi esille nimenomaan ruokaomavaraisuus ja maanviljely. 
Aihealueen pohjalta ideoitiin aluksi omavaraisuuteen liittyvää 
opasta, jonkin näköistä viljelyn starter packia, kampanjaa ja 
sovellusta. Niipalan tila löytyi yhteistyökumppaniksi Eden 2.0 
-hankkeen kautta. Palvelumuotoilijaopiskelijoiden hankkeessa 
tekemien tutkimusten tuloksista nousi esille tarve ja kiinnostus 
erilaisille opetuskursseille ja tapahtumille (Hautamäki ym. 2022, 
41). Tästä syystä aiheen ideointia jatkettiin oppaan muodossa.

Prosessin edetessä oppaan aihe tarkentui pysyvään penkkiviljelyyn 
Niipalan tilan pyynnöstä. He aikovat ottaa menetelmän kokeiluun 
keväällä 2023 tilallaan ja suunnitelmissa on myös järjestää 
aiheeseen liittyviä kursseja. Opasta voisi käyttää kurssien ja 
Niipalan tilan markkinointimateriaalina. 

5.2       Vertailuanalyysi

Ideoinnin alkuvaiheessa lähdettiin tekemään benchmarkingia eli 
vertailuanalyysia, jossa kartoitetaan kilpailijoiden ominaisuuksia. 
Benchmarkingin perusidea on ottaa oppia muilta ja kyseenalaistaa 
omaa tekemistä (Meltwater). Tässä tapauksessa lähdettiin 
tutkimaan alaan liittyvän kirjallisuuden kuvitusta, sekä muuta 
tekijää inspiroivaa kuvamaailmaa.

5.2.1      Alan kirjallisuuden 
kuvitus

Ensin lähdettiin tutkimaan jo olemassa olevaa alan kirjallisuuden 
kuvitusta. Yhteenvetona voidaan sanoa kuvituksessa ja taitossa 
käytettävän usein maanläheisiä värejä; paljon vihreää ja ruskeaa. 
Kuvituksena toimii usein joko valokuva tai viivapiirros (Kuva 1). 
Kirjallisuuden sisältö on usein tietokirjamaista ja vaikuttaa, että 
tekstin sisältöön on panostettu kuvitusta enemmän. Joitakin 
poikkeuksia kuitenkin löytyi, kuten esimerkiksi Marttojen oppaan 
leikkisä ja eläväinen kuvitus (Kuva 2) sekä Viherahon kirjan upeat 
valokuvat ja pelkistetty tyyli (Kuva 4 ja 5). Siemen kerääminen, 
säilyttäminen ja vaihtaminen -oppaan kannen kuvitus henki 
miellyttävästi vanhaa aikaa väreillään ja tyylillään (Kuva 3).



Kuva (kollaasi) 1. (Granefelt & Linde, Kyytsönen & Lindberg, Vakkari, Österåker)

Kuva 2. (Martat) Kuva 3. (Siementen kerääminen, 
säilyttäminen ja vaihtaminen)

Kuva 4. (Marttinen) Kuva 5. (Marttinen)
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5.2.2      

Muu inspiroiva kuvitus

Ideoita lähdettiin hakemaan myös tekijää inspiroivasta kuvamaailmasta. 
Inspiraatiota haettiin pääsääntöisesti internetin ja Pinterestin avulla. 
Kuvitusta haettiin muun muassa hakusanoilla: organic, retro, geometric, 
graphic, papercut, vegetable, garden, farming.

Kuva (kollaasi) 6. (Pinterest)

1a

1e

1b

1f

1c

1g

1d

1h
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Pinterestistä löytyi paljon inspiroivaa materiaalia (Kuva 6). 
Satokausikalenterin (Kuva 7) ja Riikka Qvistin värikkäät vesivärimäiset 
kuvitukset (Kuva 11 & 12) luovat elävää ja orgaanista tunnelmaa. 
Kirjakaupassa huomio kiinnittyi Villisienikeittokirjaan, josta löytyi Sofia 
Pusan tyylikkään minimalistiset kuvitukset, joissa on hyödynnetty 
vastavärejä. Kuvituksessa on myös yhdistetty onnistuneesti pelkistettyjä 
isoja väripintoja ja tekstuuria (Kuva 9). Vastaan tuli myös vanha keittokirja, 
jonka vähäväriset kuvat tekivät vaikutuksen (Kuva 10). Ruohonjuuren 
kuvamaailma ihastuttaa vanhahtavalla ja orgaanisella tyylillään (Kuva 8). 
Kuviossa 13-15 kolme inspiroivinta kuvitustyyliä.

Kuva 7. (By your side) Kuva 8. (Ruohonjuuri) Kuva 9. (Pusa)
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Kuva 10. (Hyvää ruokaa) Kuva 11. (Qvist) Kuva 12. (Qvist)
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Kuva (kollaasi) 13. (Pinterest) Kuva (kollaasi) 14. (Pinterest) Kuva (kollaasi) 15. (Pinterest)

2a 3a 4a

2b 3b 4b
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5.3      Brändiääni-työpaja

Brändin äänensävyllä tarkoitetaan sitä, miten brändi puhuu ja 
kommunikoi, mikä on brändin tapa toimia, sekä millainen persoona 
brändi on. Hyvin määritelty äänensävy tuo lähestyttävyyttä, 
tunnettuutta, se tukee vuorovaikutusta sekä vie mielikuvaa 
haluttuun suuntaan. (Tirkkonen 2021.) Koettiin, että Niipalan tilan 
brändiäänen määrittelystä olisi hyötyä kuvitusta ja värimaailmaa 
suunnitellessa. 

Työpajaan, joka järjestettiin Niipalan tilalla osallistui opinnäytetyön 
tekijän lisäksi kolme henkilöä Niipalasta, kaksi paikan päällä ja 
yksi etäyhteydellä. Työpajassa käytiin läpi tehtäviä ja kysymyksiä, 
joiden avulla oli tarkoitus lähteä määrittämään brändin äänensävyä. 
Työpajassa pohdittiin yrityksen arvoja, visiota ja missiota, 
yrityksen persoonaa ja kerättiin adjektiiveja ylös, mietittiin 
kohderyhmää ja viestintäkanavia, määriteltiin alustava äänensävy, 
sekä pohdittiin sisällön tyyliä ja kirjoitusasua. Niipalan tilalle ei 
ollut ennestään määritelty äänensävyä, eikä heillä ole graafista 
ohjeistoa. 

Vaikka työpajan päätteeksi ei saatu vielä lyötyä lukkoon virallista 
äänensävyä, se synnytti hyvää ja tarpeellista keskustelua ja antoi 
heille työkalun jatkaa brändiäänen kehittämistä tulevaisuudessa. 
Moranin mukaan yrityksen viestintää voidaan arvioida näiden 
neljän ulottuvuuden avulla; humoristinen–vakava, rento–
muodollinen, kunnioittava–haastava sekä tunnepitoinen–hillitty 
(Moran 2016). Näistä muodostettiin taulukko, johon sijoitettiin 
Niipalan tilan alustava brändin äänensävy (Kuva 17).

”Maanläheinen, mutta moderni” ja ”Tosissaan, mutta pilke 
silmäkulmassa” tiivistävät hyvin työpajassa ylös kirjatut adjektiivit 
ja ominaisuudet (Kuva 16). Keskustelusta nousi lisäksi esille toive 
isoista kuvista, eikä myöskään haluttu liian perinteistä ja hempeää 
maalaisromanttista tyyliä. 

Kuva 16. Muistiinpanoja työpajasta 

Kuva 17. Niipalan tilan alustava äänensävy 
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6 

Luonnostelu
& toteutus
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6.1      Kokeilut

Kuvitustyyliä ja värimaailmaa lähdettiin testaamaan aiemmin kerätyn 
inspiroivan kuvamaailman ja tulosten perusteella. Kokeiluja tehtiin eri 
välinein ja tyylein; käsin, Procreatella ja Illustratorilla luonnostellen. 
Liikkeelle luonnostelemalla erilaisia punajuuria. (Kuva 18).

Tietokoneiden yleistyessä, ajateltiin niiden heikentävän ihmisten 
luovuutta. Konetta voidaan kuitenkin pitää luovuutta lisäävänä 
välineenä. Luovaa ihmistä se voi auttaa kukoistamaan ja vähemmän 
luovaa helpottaa oman ilmaisun löytämisessä. (Ahjopalo-Nieminen 
1999, 9.) Koska tietokoneiden ja elektroniikan käyttö laajentaa 
kuvittajan mahdollisuuksia ja antaa mahdollisuuden tehdä nopeasti 
erilaisia kokeiluja verrattuna perinteisempiin kuvitustapoihin, 
päätettiin kuvitus tehdä digitaalisesti.

Kuva (kollaasi) 18. Kokeiluja
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Mahdollisista kuva-aiheista tehtiin käsin nopeita luonnoksia, 
samoin myös kannesta (Kuva 19). 

Kuva (kollaasi) 19. Alustavia luonnoksia



26

Kokeiluja jatkettiin Procreatella (Kuva 20 & 21). Testattiin erilaisia 
värejä ja tekstuureja. Värimaailmaan haettiin inspiraatiota aiemmin, 
muun muassa Pinterestistä kerätystä, inspiroivasta kuvamaailmasta.

Kuva (kollaasi) 20. Väri- ja tekstuurikokeiluja Procreatella
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Kuva (kollaasi) 21. Väri- ja tekstuurikokeiluja Procreatella
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Kokeiluja jatkettiin myös Illustratorilla, testaten värejä ja 
tekstuureja. Illustratorilla tehdyissä luonnoksissa pyrittiin 
geometrisempään ja symmetrisempään suuntaan. (Kuva 22 & 23)

Kuva (kollaasi) 22. Väri- ja tekstuurikokeiluja Illustratorilla
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Kuva (kollaasi) 23. Väri- ja tekstuurikokeiluja Illustratorilla
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6.2      Formaatti

Oppaasta haluttiin tehdä tutustuttava 
esitemäinen kirjanen, joka toimii sekä 
sähköisenä että printtinä. Tästä syystä 
kooksi valittiin näppärä A5, johon 
mahtuu vielä isojakin kuvia, mutta 
myös tekstille jää hyvin tilaa.

6.3      Kuvituskonseptit

Kokeiluista muodostui kaksi alustavaa kuvituskonseptia, joissa oli kuvitettuna kaksi 
esimerkkiaukeamaa (Kuva 24 & 25). Näistä pyydettiin palautetta asiakkaalta ja lähipiiriltä. 
Palautteen perusteella valittiin Procreatella luotu konsepti 1 (Kuva 24), jonka vapaammasta 
tyylistä ja värimaailmasta pidettiin enemmän. Tässä vaiheessa oli ajatuksena mennä taitolla, 
jossa joka aukeamalla toisella sivulla olisi kuva ja toisella teksti. Tämä siksi, että oppaan tekstiin 
mahdollisesti tultaisiin tekemään tulevaisuudessa muutoksia tai lisäyksiä.

Kuva 24. Konsepti 1 Kuva 25. Konsepti 2
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6.4      Kehittäminen 
& viimeistely

Valitun konseptin pohjalta alettiin suunnitella 
muiden aukeamien kuvituksia. Valitut värit 
tarkistettiin värisokeuksien varalta Adoben 
Colorin helppokäyttötyökalulla, eikä niissä ollut 
huomautettavaa (Kuva 26). Keltainen ja punaoranssi 
sävy kuitenkin olivat lähellä toisiaan, mutta tämä 
otettiin kuvien värityksessä huomioon, eikä suurissa 
määrin vastakkain. 

Aikaisempi taittosuunnitelma alkoi vaikuttaa tylsältä 
ja se päätettiin unohtaa. Pinterestistä haettiin 
lisäinspiraatiota vaihtelevampaan taittoon (Kuva 
28), jonka jälkeen lähdettiin luonnostelemaan uutta 
suunnitelmaa erilaisin kuvan rajauksin ja tekstin 
sijoitteluin (Kuva 27). 

Kuvituksella halutaan herättää katsojan 
mielenkiinto, luoda mielikuvia aiheesta ja jäsentää 
tekstiä. Tyylistä haluttiin leikkisä ja yhtenäinen 
kokonaisuus, joka yhdistää modernia ja vanhaa. 
Yhtenäisyyden luomiseksi kuvituksissa haluttiin 
käyttää rajallista määrää värejä, kuitenkin niin, että 
värien tasapaino vaihtelee aukeamakohtaisesti. 
Selkeyden vuoksi päädyttiin käyttämään ainoana 
tekstuurina ja varjostuksissa pistemäistä efektiä.

Kuva 26. Testaamista värisokeuksien varalta (Adobe Color, kuvankaappaus)



32

Kuva (kollaasi) 28. Lisäinspiraatiota (Pinterest)

Kuva 27. Uuden suunnitelman luonnostelua

5a

5b 5c 5d
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Kuva 29. Uusi suunnitelma

Kuva (kollaasi) 30. Kuvitusten luonnostelua ja toteutusta 
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Uuden suunnitelman (Kuva 29) pohjalta oli helpompi lähteä 
toteuttamaan luonnostelemaan ja toteuttamaan kuvituksia 
(Kuva 30 & 31).

Kuva (kollaasi) 31. Kuvitusten luonnostelua ja toteutusta 
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Kun kuvia alkoi kertyä enemmän tarkkailtiin kokonaisuuden toimimista ruudulta (Kuva 32). 
Lisäksi otettiin testitulosteita, joista tarkasteltiin myös kuvien ja tekstin värivalintoja.

Kuva (kollaasi) 32. Kokonaisuuden kehitystä ja tarkastelua 
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Valitun konseptin kaksi alkuperäistä kuvitusta menivät uudestaan 
työn alle. Kuudennen aukeaman kuvitus ei istunut uuteen taittoon, 
joten se päätettiin piirtää uudestaan (Kuva 33).

Kuva (kollaasi) 33.  Kuvituksen uudelleen työstämistä 
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Myös seitsemännen aukeaman kuvitusta hieman päivitettiin. 
Aluksi tehtiin lisää värikokeiluja, jonka jälkeen kuvitusta hieman 
yksinkertaistettiin ja yhtenäistettiin muuhun kuvitukseen 
sopivaksi (Kuva 34).

Kuva (kollaasi) 34.  Kuvituksen uudelleen työstämistä 
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Kannen kuvitus jätettiin viimeiseksi (Kuva 35). Suunnitteluvaiheessa kannen otsikossa 
käytettiin samaa fonttia kuin muissakin otsikoissa. Idea tummasta taustasta täynnä 
erilaisia kasviksia alkoi tuntua liian levottomalta kokonaisuuteen nähden, joten 
sitä päätettiin rauhoittaa vähemmillä elementeillä. Otsikon tavuviivasta luovuttiin 
selkeämmän ja tasapainoisemman tyylin vuoksi.

Kuva (kollaasi) 35.  Kannen suunnittelua 
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Kuvan 36 fontti alkoi kuitenkin tuntua turhan 
yksinkertaiselta, joten lähdettiin vielä 
tekemään lisää kokeiluja (Kuva 37).

Kuva (kollaasi) 37.  Fonttikokeiluja Kuva 36. Fonttikokeilu  
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7 

Lopputuotos
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Värit

Kuvituksen lopulliset värit on määritetty Kuvassa 38. Sääntönä 
kuvituksessa on, että yhdessä kuvassa käytetään aina vaalean  
ja mustan lisäksi neljää väriä.

CMYK 89 64 59 75

RGB 17 34 37

#112225

CMYK 8 11 14 0

RGB 238 227 219

#EEE3DB

CMYK 45 11 29 0

RGB 153 193 187

#99C1BB

CMYK 78 40 45 29

RGB 50 101 107

#32656B

CMYK 16 38 92 5

RGB 211 156 38

#D39C26

CMYK 0 62 64 0

RGB 245 126 88

#F57E58

CMYK 8 46 0 0

RGB 239 164 214

#EFA4D6

Kuva 38.  Kuvituksen värit
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Fontit

Kannen otsikossa fonttina toimii Nove, muissa oppaan otsikoissa 
FatFrank ja leipätekstissä Effra CC (Kuva 39). Kannessa fonttivalinnoilla 
pyrittiin herättämään huomiota ja luomaan oppaasta lähestyttävän ja 
rennon oloinen. Lisäksi otsikoihin haluttiin tuoda kuvituksen kaltaista 
leikkisyyttä. Leipätekstin fontin valinnassa painotettiin luettavuutta ja 
siksi valintana on kokonaisuuteen sopiva päätteetön fontti.

Nove
REGULaR
ABCDEF
abcdef
12345!?

Kannen otsikko:

Fatfrank
Heavy
ABCDEF
abcdef
12345!?

Muut otsikot:

Effra CC
Regular
ABCDEF
abcdef
12345!?

Leipäteksti:

Kuva 39. Valitut fontit
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Kokonaisuus

Kuvassa 40 näkymä kuvituskokonaisuudesta, josta käy ilmi värien 
käyttö, sommittelu ja tekstinasettelu. Joka toisella aukeamalla 
käytetään isoa väripintaa taustana ja joka toisella teksti on vaalealla 
taustalla. Leipäteksti on sidottu InDesignissa baseline gridiin, jotta 

se asettuu joka sivulle yhtenäisesti. Kansien ulkonäkö päädyttiin 
pitämään yksinkertaisena, tasapainoittavana ja jopa hieman 
mystisenä sisällön vastapainoksi. Tummat maan väriset kannet 
sulkevat sisälleen rikkaamman kuvamaailman, josta kannen 
lehtielementit vihjailevat. Seuraavilla sivuilla on esitetty lähemmin 
muutama esimerkkiaukema (Kuva 41-43) ja kannet (Kuva 44), 
sekä koko kuvitustyö on tarkasteltavissa todellisessa koossa työn 
lopussa olevasta liitteestä (Liite 1). 

Kuva (kollaasi) 40. Kokonaisuus



Mikä?
Pysyvä penkkiviljely on luonnonmukainen uudistavan maa-
talouden viljelymenetelmä, jossa maata pyritään muok-
kaamaan mahdollisimman vähän tai ei ollenkaan. Vähäisen 
maan muokkauksen ja rikkaan kompostin käytön ansiosta 
maaperä pysyy elävänä ja ravinteikkaana. Sekaviljelyssä  
pinta-ala on suunnitellusti tehokkaassa käytössä ja pie-
neltäkin alueelta voi saada huomattavat määrät satoa. 
Kasvijätteet on tarkoitus kierrättää eli kompostoida mul-
laksi ja käyttää myöhemmin penkkien rakennusaineena ja 
maaperän ravintona. Menetelmä on skaalattavissa sekä kau-
palliseen että kotipuutarhaviljelyyn. Tarkoituksena on siis 
ruokkia maaperän mikroeliöstöä kompostilla. Voidaan aja-
tella, että viljelläänkin kasvien sijaan maaperää. Kun maaperä 
voi hyvin, voivat automaattisesti kasvitkin.
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Kuva 41. Esimerkkiaukeama
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Polut
Penkkien väliin jääville poluille kannattaa levittää noin 10 cm 
paksulti puuhaketta, joka imee hyvin ylimääräistä nestettä. 
Hake pitää myös rikkakasvit poissa ja viljelijän jalat kuivina. 
Lisäksi viljeltävät kasvit pysyvät puhtaampina, joten sadon-
korjuun yhteydessä niitä ei tarvitse pestä niin paljon, mikä vai-
kuttaa positiivisesti niiden säilyvyyteen. Hake hajoaa 4–5:ssä 
vuodessa, jolloin tarvitaan uusi kerros. Vaikka penkkien poh-
jalla ei käytettäisi pahvia, niin kuitenkin kannattaa tehdä  
polkujen kohdalla.

Kustannukset
Etenkin kaupallisessa mittakaavassa alun panostus orgaa-
niseen materiaaliin voi tuntua isolta kustannukselta, jos et 
pysty tuottamaan sitä itse. Se on kuitenkin todella edullista 
ja juoksevat kulut ovat matalat muihin yrityksiin verrattuna. 
Sijoitus maksaa itsensä takaisin maaperän terveytenä ja 
työvoimassa, kun rikkakasveja ei tarvitse olla kitkemässä. 
Maaperä pysyy paremmassa kunnossa kuin mitä muokattu 
voisi ikinä olla. Kun isoja työkoneita ei käytetä, ei myöskään 
niiden polttoaineeseen tai korjaamiseen ei mene kuluja.
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Kuva 42. Esimerkkiaukeama
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Kompostin käyttö
Aloittaessa penkkeihin tarvitaan enemmän kompostia, noin 
10–20 cm paksuinen kerros. Seuraavina vuosina riittää pie-
nempi määrä, 3–5 cm kerros. Ei tarvitse pelätä, että pen-
keistä tulisi liian korkeita, sillä komposti on maaperän mikroe-
liöstön ruokaa ja ne kyllä kuluttavat sen.

Kompostia on monenlaista: puutarhakompostia, lehtikom-
postia, tallikompostia ja talouskompostia. Käytä mitä on saa-
tavilla tai yhdistele useampaa. Hyvää kompostia voi olla vaikea 
löytää ja jollei sinulla ole kykyjä ja aikaa tarpeeksi suuren 
määrän tuottamiseen, kannattaa aluksi ostaa tasalaatuista 
laadukasta kompostia, joka takaa onnistuneen aloituksen. 
Hyvässä kompostimullassa on tasainen, tumman ruskea 
(kuin tumma suklaa) väri ja neutraali haju. Kompostimullan 
ei kannata olla myöskään useamman vuoden vanhaa, koska 
tällöin hyödyllisiä mikrobeja ja ravinteita on jo merkittävästi 
vähemmän. Ammattiviljelyssä on syytä teettää komposti-
mullasta sekä mikrobi- että ravinneanalyysi.

Kuva 43. Esimerkkiaukeama
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Teksti, kuvitus & taitto: © Saara Moilanen 2023

Lähteet: Richard Perkins: Regenerative Agriculture: A Practical 
Whole Systems Guide to Making Small Farms Work, Richard 
Perkinsin Youtube-kanava: https://www.youtube.com/@regene-
rativeagriculture, YLE Strömsö: https://yle.fi/aihe/a/20-10001127, 
Niipalan tila.

Yhteistyössä:

Ota sinäkin ympäristölle 
sekä itsellesi hyödyllinen 
viljelymenetelmä haltuun. 
L i s ä t i e t o a  j a  - t a i t o a  s i n u l l e  t a r j o a a :  w w w . n i i p a l a n t i l a . f i

Ravintoa maalle, ravintoa sulle

pYsyvä
PEnKKI
vilJely

Kuva 44. Etu- ja takakansi rinnakkain
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8.1      Yhteenveto

Opinnäytetyössä kuvitettiin A5-kokoinen Pysyvä penkkiviljely 
-opaskirjanen, joka käsittää yhdeksän kuvitettua aukeamaa 
sekä kannet. Opas toimii sähköisenä ja printattuna. Työn 
henkilökohtaisena tavoitteena oli kehittyä kuvittajana. Oppaan 
avulla halutaan lisätä tietoisuutta ja innostaa ihmisiä kestävämmän 
viljelymenetelmän pariin. Työ tehtiin yhteistyössä Niipalan tilan ja 
Eden 2.0 -hankkeen kanssa, joiden kautta kävi ilmi kohderyhmän 
tarve ja kiinnostus aihetta kohtaan. 

Työn alussa ja aikana perehdyttiin omavaraisuuden teemoihin, 
uudistavaan viljelyyn ja pysyvään penkkiviljelyyn, sekä kuvan ja 
kuvittamisen teoriaan. Tutkimusmenetelminä työssä käytettiin 
vertailuanalyysiä, brändiääni-työpajaa ja luonnostelua. Kuvitus 
toteutettiin digitaalisesti Procreate-ohjelmalla ja taittotyö tehtiin 
Adobe InDesignilla. Kuvituksessa pyrittiin erottumaan alan 
kirjallisuuden yleisestä kuvamaailmasta ja ottamaan huomioon 
yhteistyökumppanin toiveet.
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8.2      Arviointi

Opinnäytetyöprosessi oli yllättävän laaja ja haastava kokonaisuus, 
eikä aina edennyt suunnitelmien mukaisesti. Haastavinta oli oman 
tekemisen aikatauluttaminen, sekä oman ja yhteistyökumppanien 
aikataulujen yhteensovittaminen. Raportin kirjoittamisesta ei 
myöskään ollut ennestään kokemusta, joten sekin koettiin 
vaikeaksi.

Aikatauluhaasteiden takia prosessi ei edennyt aina kovin 
tasapainoisesti. Kuvitustyöhön ja sen suunnitteluun olisi ollut hyvä 
varata enemmän aikaa. Näin olisi voitu tehdä enemmän kokeiluja 
ja kehittää omaa tyyliä ennen varsinaisten kuvitusten tekemistä. 
Toisaalta tekemällähän sitä oppii, eikä maailmassa koskaan mikään 
ole täysin valmista. Kiire loppua kohden aiheutti sen, ettei kannen 
suunnitteluun jäänytkään tarvittavasti aikaa. Tähän olisi haluttu 
panostaa enemmän ja tehdä enemmän kokeiluja. Tilanteeseen 
nähden kuvitus on kuitenkin onnistunut ja yhtenäinen kokonaisuus, 
joka erottuu melko hyvin kilpailijoista tyylillään ja väreillään. Työn 
tekeminen innosti etsimään ja kehittämään omaa kuvitustyyliä, 
kokeilemaan eri tekniikoita, sekä kehittämään itseä kuvittajana ja 
tätä aiotaan jatkaa myös tulevaisuudessa.

Oman haasteensa työhön toi se, ettei kuvitettavaa tekstiä 
ollut valmiina, joten se täytyi kirjoittaa itse. Tästä syystä myös 
kuvittamisen suunnittelu oli suhteellisen haastavaa. Pysyvästä 
penkkiviljelystä oli vaikea löytää tietoa suomen kielellä, sillä 
menetelmä vaikuttaa olevan suhteellisen pieni juttu Suomessa, 
sekä vaikutti siltä, että terminologia hakee vielä paikkaansa. Iso työ 
tehtiinkin kääntämällä tietoa englanninkielisestä kirjallisuudesta ja 
youtube-videoilta ja perehtymällä alan sanastoon.

Prosessin koetaan kehittäneen tekijää myös muotoilijana ja 
tuoneen lisää kokemusta asiakkaiden (yhteistyökumppaneiden) 
kanssa toimimisesta. Lisäksi kokemusta saatiin myös työpajan 
järjestämisestä.

Niipalan tilalta ei ole vielä keritty saada palautetta lopullisesta 
työstä. Toivottavasti he kokevat siitä olevan heille hyötyä ja 
ottavat sen käyttöön tulevaisuudessa. Oppaan aihe on heillekin 
vielä suhteellisen uusi ja menetelmä tulossa vasta käyttöön, joten 
oppaaseen saatetaan tulla tekemään joitakin muutoksia ennen sen 
käyttöönottoa.
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Mikä?
Pysyvä penkkiviljely on luonnonmukainen uudistavan maa-
talouden viljelymenetelmä, jossa maata pyritään muok-
kaamaan mahdollisimman vähän tai ei ollenkaan. Vähäisen 
maan muokkauksen ja rikkaan kompostin käytön ansiosta 
maaperä pysyy elävänä ja ravinteikkaana. Sekaviljelyssä  
pinta-ala on suunnitellusti tehokkaassa käytössä ja pie-
neltäkin alueelta voi saada huomattavat määrät satoa. 
Kasvijätteet on tarkoitus kierrättää eli kompostoida mul-
laksi ja käyttää myöhemmin penkkien rakennusaineena ja 
maaperän ravintona. Menetelmä on skaalattavissa sekä kau-
palliseen että kotipuutarhaviljelyyn. Tarkoituksena on siis 
ruokkia maaperän mikroeliöstöä kompostilla. Voidaan aja-
tella, että viljelläänkin kasvien sijaan maaperää. Kun maaperä 
voi hyvin, voivat automaattisesti kasvitkin.

3



59

Edut

+  ympäristöystävällisyys

+  ravinnepitoisempi maaperä

+  tasainen pH-arvo

+  terveemmät kasvit

+  suurempi sato

+  vähemmän rikkakasveja

+  vähemmän tuholaisia

+  vähemmän kastelua

+  vähemmän työtä

Penkkien suunnittelu
Viljeltäessä kaupallisessa tarkoituksessa ilman koneita, 
kannattaa penkit suunnitella tarkasti ja standardoidusti. 
Penkeistä kannattaa tehdä 75 cm leveitä ja niiden väleihin 
jätetään esim. 30 cm leveät polut. Pituuden voit määritellä 
itse sopivaksi, esim. 10–30 m. On kuitenkin tärkeää, että 
kaikki penkit ovat samankokoisia. Näin helpotat omaa työs-
kentelyäsi, saat parhaimman hyödyn innovatiivisista työvä-
lineistä, jotka on usein suunniteltu juuri 75 cm leveydelle, 
sekä säästyt ylimääräisiltä materiaalikuluilta. Kaikki penkit 
kannattaa koodata viljeltävän kasvin mukaan ja laatia vuo-
sittainen viljelysuunnitelma, jossa pidät tarkkaa kirjaa kas-
veista, kylvön ja istuttamisen sekä sadonkorjuun ajankoh-
dista. Näin pysyt ajan tasalla mitä viljelmälläsi tapahtuu.
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Penkkien 
perustaminen
Penkit voidaan perustaa suoraan nurmelle maata muok-
kaamatta, käyttää penkkien pohjalla kerrosta paria pahvia 
tai maa voidaan kääntää aluksi. Jos maa on tiivistynyttä, 
sitä voidaan kuohkeuttaa maata kääntämättä käyttämällä 
kahdenkädentalikkoa. Pahvia myydään standardikokoisina 
rullina, mikä voi olla järkevä sijoitus suuremman mittakaavan 
viljelmillä. Jos käytät esim. pahvilaatikoita on tärkeää poistaa 
niistä kaikki muovi ja metalli. Jos havaitset helposti leviäviä 
rikkakasveja, kannattaa käyttää paksumpaa kerrosta pahvia 
tai vastaavasti voit myös kitkeä pahimmat pois. 

Penkit voidaan perustaa keväällä, mutta syksy on ihanteel-
lisin ajankohta. Syksyllä perustettaessa, voidaan sitkeät 
monivuotiset rikkakasvit yrittää tukahduttaa etukäteen 
peittämällä ne pressulla tai aumamuovilla joitakin kuukausia 
ennen kompostin levittämistä. Näin ne pakotetaan itämään 
kosteissa ja lämpimissä olosuhteissa ja lopulta ne kuolevat  
valon puutteeseen. Penkit on myös tarkoitus peittää talven 
ajaksi. Näin sinulla on valmis pohja kevään kylvöä ja istu- 
tusta varten.
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Kompostin käyttö
Aloittaessa penkkeihin tarvitaan enemmän kompostia, noin 
10–20 cm paksuinen kerros. Seuraavina vuosina riittää pie-
nempi määrä, 3–5 cm kerros. Ei tarvitse pelätä, että pen-
keistä tulisi liian korkeita, sillä komposti on maaperän mikroe-
liöstön ruokaa ja ne kyllä kuluttavat sen.

Kompostia on monenlaista: puutarhakompostia, lehtikom-
postia, tallikompostia ja talouskompostia. Käytä mitä on saa-
tavilla tai yhdistele useampaa. Hyvää kompostia voi olla vaikea 
löytää ja jollei sinulla ole kykyjä ja aikaa tarpeeksi suuren 
määrän tuottamiseen, kannattaa aluksi ostaa tasalaatuista 
laadukasta kompostia, joka takaa onnistuneen aloituksen. 
Hyvässä kompostimullassa on tasainen, tumman ruskea 
(kuin tumma suklaa) väri ja neutraali haju. Kompostimullan 
ei kannata olla myöskään useamman vuoden vanhaa, koska 
tällöin hyödyllisiä mikrobeja ja ravinteita on jo merkittävästi 
vähemmän. Ammattiviljelyssä on syytä teettää komposti-
mullasta sekä mikrobi- että ravinneanalyysi.
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Polut
Penkkien väliin jääville poluille kannattaa levittää noin 10 cm 
paksulti puuhaketta, joka imee hyvin ylimääräistä nestettä. 
Hake pitää myös rikkakasvit poissa ja viljelijän jalat kuivina. 
Lisäksi viljeltävät kasvit pysyvät puhtaampina, joten sadon-
korjuun yhteydessä niitä ei tarvitse pestä niin paljon, mikä vai-
kuttaa positiivisesti niiden säilyvyyteen. Hake hajoaa 4–5:ssä 
vuodessa, jolloin tarvitaan uusi kerros. Vaikka penkkien poh-
jalla ei käytettäisi pahvia, niin kuitenkin kannattaa tehdä  
polkujen kohdalla.

Kustannukset
Etenkin kaupallisessa mittakaavassa alun panostus orgaa-
niseen materiaaliin voi tuntua isolta kustannukselta, jos et 
pysty tuottamaan sitä itse. Se on kuitenkin todella edullista 
ja juoksevat kulut ovat matalat muihin yrityksiin verrattuna. 
Sijoitus maksaa itsensä takaisin maaperän terveytenä ja 
työvoimassa, kun rikkakasveja ei tarvitse olla kitkemässä. 
Maaperä pysyy paremmassa kunnossa kuin mitä muokattu 
voisi ikinä olla. Kun isoja työkoneita ei käytetä, ei myöskään 
niiden polttoaineeseen tai korjaamiseen ei mene kuluja.
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Kylvö ja istutus
Siemenet voidaan kylvää joko suoraan maahan tai taimia 
voidaan kasvattaa ensin sisätiloissa. Näin pohjoisessa osa 
viljeltävistä kasveista pitää kasvattaa keväällä taimiksi, jotta 
ne ehtivät tuottaa satoa. Taimet myös kestävät paremmin 
tuholaisia ja samasta penkistä keritään saamaan useampi 
sato. Suoraan maahan kylväessä täytyy pintakerroksen olla 
hienojakoista ja tasaista ainesta. Jos näin ei ole, voidaan 
apuna käyttää jyrsintä, joka muokkaa maata tasaisemmaksi 
vain noin 5 cm syvyydeltä. Kylvämisen ja istuttamisen hel-
pottamiseksi ja tehostamiseksi on kehitelty erilaisia työ-
välineitä ja ne voivat olla sijoittamisen arvoisia kaupal-
lisen mittakaavan viljelmissä. Eri vaihtoehtoihin kannattaa  
tutustua tarkemmin.

8



64

Hyvinvoiva maaperä
Pysyvästi kompostilla peitetyt ja tiheään istutetut penkit 
ovat kuin hiilirikas metsän pohja, joka ei ole koskaan paljas, 
vaan koostuu erilaisista katteista, lehdistä, kompostista, 
eläinten jätöksistä ja jäänteistä ja niin edelleen. Hiili on 
avaintekijä maaperän ravinneverkossa. Se ravitsee mikroe-
liöstöä, joka pitää kasvit terveinä, estää maata tiivistymistä, 
sekä varastoi vettä kuin sieni. Kun maaperään ei kajota, hiili 
ei pääse haihtumaan ilmakehään hiilidioksidina, ja sen ravin-
netasapaino pysyy tasaisena. Hyvinvoiva ja humuspitoinen 
maaperä sitoo vettä ja pitää sitä kasvien saatavilla pidemmän 
aikaa kuin maata muokkaavissa viljelymenetelmissä. Näin 
ollen kastelua tarvitaan siis vähemmän. Kasteluvettä kuluu 
keskimäärin noin 4 cm viikossa eli noin 40 l/m2. Muista kui-
tenkin tarkkailla säätä, ennusteita ja penkkejä.
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Taudit ja tuholaiset
Maan muokkaamattomuus, tiiviisti kasvattaminen mahdol-
lisimman pitkään läpi vuoden ja juurien jättäminen maahan 
sadonkorjuun yhteydessä pitävät maaperän terveenä ja 
tuholaiset ja taudit poissa. Viljelykierto on vanha tapa pitää 
maaperän patogeenit kurissa, mutta pysyvässä penkkivil-
jelyssä se ei ole välttämätöntä. Katekankaat ja hyönteis-
verkot pitävät mm. kirpat ja perhosentoukat poissa. Penkit 
kannattaakin peittää heti kylvön tai istutuksen yhteydessä  
tarpeen mukaan.

Mikroilmasto ja 
kasvukausi
Mikroilmastoa ja kasvukautta voidaan parantaa ja pidentää 
käyttämällä erilaisia tuulensuojia, katekankaita ja tunneleita. 
Kasvit tulevat kasvamaan maanpinnasta noin 40–50 cm, 
joten jo matalatkin 1,2 m korkeat tuulensuojat ovat hyö-
dyllisiä. Monivuotiset pensaat voivat myös toimia tuulen-
suojana, mutta niiden kasvattaminen vie oman aikansa. 
Katekankaiden käyttö on yksinkertaisin ja halvin tapa 
parantaa mikroilmastoa, ne tuovat suojaa tuulelta ja nostavat 
sisälämpötilaa jopa 4°C. Tarjolla on myös erilaisia isompia 
muovitunneleita, joiden sisään mahtuu useampi penkkirivi.
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Sadonkorjuu
Sadonkorjuussa kasvien juuret jätetään maahan ruokkimaan 
maaperää. Kasvit leikataan hieman maantasoa alempaa 
ja juuret voi halutessaan peittää ohuella kerroksella kom-
postia. Seuraava kasvi istutetaan vanhojen juurten vie-
relle. Satokauden jälkeen penkit kannattaa kitkeä mah-
dollisista rikkaruohoista, kattaa reilulla kompostikerrok-
sella ja peittää talven ajaksi. Ammattiviljelyssä pakkaus-, 
pesu- ja kylmätilat kannattaa suunnitella huolella, jotta 
satosi säilyy tuoreena mahdollisimman pitkään ja asiakkaasi  
pysyvät tyytyväisinä.

11



67

Teksti, kuvitus & taitto: © Saara Moilanen 2023

Lähteet: Richard Perkins: Regenerative Agriculture: A Practical 
Whole Systems Guide to Making Small Farms Work, Richard 
Perkinsin Youtube-kanava: https://www.youtube.com/@regene-
rativeagriculture, YLE Strömsö: https://yle.fi/aihe/a/20-10001127, 
Niipalan tila.

Yhteistyössä:

Ota sinäkin ympäristölle 
sekä itsellesi hyödyllinen 
viljelymenetelmä haltuun. 
L i s ä t i e t o a  j a  - t a i t o a  s i n u l l e  t a r j o a a :  w w w . n i i p a l a n t i l a . f i
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